

Nowy paradygmat dla europejskiej polityki energetycznej? (czesc 2)

Thomas Veyrenc

Fundacja : Raport Schumana | **Dyplomacja** Kryzys finansowy : Eurogrupa | Parlament | MFW | Austria | Belgia | Bulgaria | Dania | Hiszpania | Grecja | Islandia | Włochy | Litwa | Polska | Portugalia | Zjednoczone Królestwo **Rada Europejska :** Gruzja **Rada :** Obrona | Gospodarka/finanse | Srodowisko | Bliski Wschód | UE/AKP **Komisja :** Rolnictwo | Deficyt | Prawa podstawowe | Telefonía **Parlament :** Etykietowanie pozywienia **Niemcy :** Budzet | Strategia UE 2020 **Austria :** Słowenia **Belgia :** Afganistan **Bulgaria :** Rząd **Francja :** EADS/US Air Force | Tworzenie przedsiębiorstw | Frankofonia **Grecja :** Europejskie wsparcie | Naduzycia podatkowe | Wegry **Lotwa :** Koalicja **Czechy :** Dymisja **Rumunia :** Ptasia grypa **Zjednoczone Królestwo :** Obrona | Turcja **Słowenia :** Balkany **Albania :** MFW **Białorus :** Represje **Turcja :** Armenia **Eurostat :** Inflacja | Handel zagraniczny | Budownictwo | Odpady **Publikacje :** Grecja/srodowisko | UE/integracja **Opracowania/raporty :** UE/USA | UE 2020 | Samochody/Niemcy **Kultura :** Berlin/Aga Chan | Bilbao/rzeźba | Münster/Miro | Paryż/zbrodnia

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Raport Schumana**

Fundacja Roberta Schumana opublikowała w wydawnictwie Lignes de Repères 4. wydanie "L'état de l'Union 2010, rapport Schuman sur l'Europe". 24 marca zostanie ono zaprezentowane w Brukseli, w Parlamencie Europejskim w obecności przewodniczącego grupy EPP Josepha Daul i przewodniczącego Komisji Budżetu Alain Lamassoure, który zredagował artykuł: "W stronę europejskiego podatku? Europa w poszukiwaniu prawdziwego budżetu". Publikacja ta, lektura obowiązkowa, dostępna jest w księgarniach i na stronie internetowej Fundacji. Zamów ją.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)**Dyplomacja**

Prezes Fundacji Jean-Dominique Giuliani opublikował w ostatnim numerze przeglądu "Diplomatic World" artykuł "Relever les défis lancés à l'Union européenne: quand un traité ne suffit pas!".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)**Kryzys finansowy :****Eurogrupa**

16 ministrów finansów strefy euro pochyliło się 15 marca nad środkami przyjętymi w celu sprostania kryzysowi i dla zredukowania różnic w konkurencyjności między 16 krajami. Po wycofaniu instrumentów wsparcia dla sektora finansowego, niezbędne jest stworzenie podobnych mechanizmów na rynku towarów i pracy, kiedy już upewnimy się do co ożywienia gospodarczego. Strategia wyjścia musi uwzględnić wiarygodne reformy strukturalne. Ministrowie chcą poprawić zarządzanie strefą euro, wykorzystując w szczególności nowe postanowienia traktatu lizbońskiego dla zapewnienia poszanowania Paktu Stabilności i Wzrostu, kierować jasniejsze i ambitniejsze rekomendacje do państw i umocnić wielostronny nadzór, benchmarking i komunikację, a także widoczność Eurogrupy.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)**Parlament**

Eurodeputowani spotkali się 18 marca z Dominique'em Strauss-Kahnem, dyrektorem generalnym MFW, Mario Draghi, przewodniczącym komisji stabilności finansowej G20, i Michele Barnier, unijnym komisarzem ds. rynku wewnętrznego i usług. Przedyskutowali strategię wyjścia z kryzysu i uregulowania rynków finansowych. Wszyscy podkreśliли znaczenie międzynarodowej współpracy. Wspomniano również o kwestii stworzenia Europejskiego Funduszu Walutowego. Ze swojej strony grecki premier George Papandreu wezwał Unie przed Parlamentem Europejskim do podjęcia decyzji w sprawie pomocy dla Grecji podczas kolejnego spotkania Rady Europejskiej 25 i 26 marca. "To jest punkt, w którym powinniśmy mieć oczekiwać, że Unia może stanąć na wysokości oczekiwań" - powiedział, przypominając, że Grecja nie domaga się od Unii pomocy finansowej, ale solidnego

poparcia, żeby móc pozyczyć po przystępnym oprocentowaniu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

MFW

Występujący na konferencji zorganizowanej przez Komisję Europejską 19 marca dyrektor generalny Międzynarodowego Funduszu Walutowego Dominique Strauss-Kahn poparł konieczność stworzenia europejskiej władzy dla zarządzania kwestiami bankrutujących banków i umocnienie europejskiego systemu bankowego. Zdrowe instytucje finansowe są konieczne dla wsparcia wzrostu i udzielenia pomocy Unii w wychodzeniu z kryzysu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Austria

Austriacki rząd podjął 16 marca decyzję o wprowadzeniu minimalnego dochodu. Środek ten przyczynić się ma do walki z ubóstwem i sprzyjać powrotowi bezrobotnych do zatrudnienia. Ustawa mogłaby wejść w życie 1 września.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Belgia

19 marca belgijski rząd ujawnił zarys swojej strategii BE 2020, pierwszej krajowej interpretacji strategii UE 2020, w sprawie której Komisja Europejska poczyniła propozycje 3 marca. Agenda BE 2020 obraca się wokół 5 zagadnień: konkurencyjności i polityki przemysłowej, innowacji i społeczeństwa cyfrowego; klimatu, energii i mobilności; zatrudnienia, kompetencji i kształcenia; walki z ubóstwem i walki na rzecz spójności społecznej. Szczegóły co do środków, jakie należy podjąć, powinny się pojawić wkrótce.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Bulgaria

Bulgarski rząd ogłosił dwa nowe środki zwalczania aktualnego kryzysu gospodarczego. Premier Bojko Borysov wskazał, że stawka VAT-u pozostanie niezmienną, ale że wprowadzony zostanie podatek "od luksusu", narzucony właścicielom dóbr luksusowych, takich jak potężne samochody czy wielkie mieszkania. Co więcej, premier wyraził swoją wolę ustalenia górnej granicy wynagrodzeń urzędników. Jego zdaniem, premier powinien być najlepiej wynagradzany ze wszystkich urzędników, w przeciwnieństwie do aktualnej sytuacji.

[Czytaj](#)

Dania

Dński bank centralny podwyższa swoje prognozy wzrostu na 2010 rok i stawia na słabszy niż przewidywano wzrost bezrobocia, wynika z tymczasowego raportu opublikowanego 17 marca. Według szacunków, wzrost produktu krajowego brutto (PKB) Danii sięgnie 1,3%, wobec początkowo przewidzianych w grudniu 0,9%, po recesji o 5,1% w 2009 roku. W 2011 roku bank centralny przewiduje wzrost PKB o 1,7%, a po nim o 1,9% w 2012.

[Czytaj](#)

Hiszpania

Szef hiszpańskiego rządu zapowiedział 20 marca stworzenie w krótkim czasie planu oszczędności energii dla sektora publicznego, służącego zmniejszeniu o 3 mld euro rocznej faktury państwa za energię. Celem będzie zredukowanie zużycia energii w 2 000 budynków publicznych w kraju o co najmniej 20% - wskazał José Luis Rodríguez Zapatero.

[Czytaj](#)

Grecja

Ministrowie finansów strefy euro zgodzili się 15 marca co do konturów ewentualnego mechanizmu pomocy finansowej dla Grecji, "żeby zachować stabilność finansową strefy euro jako całości". Ministrowie minimalizowali znaczenie tej decyzji, niemniej bezprecedensowej, żeby nie podsycać spekulacji finansowych i utrzymać presję na Grecję, żeby kontynuowała reformy. Decyzja podjęta zostanie przez Radę Europejską w dniach 25-26 marca.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Islandia

Centralny bank islandzki podjął 17 marca decyzję o obniżeniu swojej podstawowej stopy procentowej

o pół punktu procentowego, do 9%. Stopa na certyfikaty depozytowe, która jest wynagrodzeniem za fundusze złożone przez banki w instytucji emitującej, również została obniżona o pół punktu, do 7,5%, dodał w komunikacie bank centralny.

[Czytaj](#)

Włochy

19 marca włoski rząd ogłosił odblokowanie 420 mln euro, żeby pomóc sektorom przemysłowym przechodzącym trudności i wesprzeć ożywienie gospodarcze. "Ożywienie jest powolne (...). Celem tego dekretu jest jego wsparcie dla osiągnięcia celu wzrostu w 2010", który wynosi 1,1% - powiedział minister rozwoju gospodarczego Claudio Scajola.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Litwa

Eurodeputowani z Komisji Budżetu zaaprobowali 17 marca pomoc finansowa dla 1 127 byłych litewskich pracowników sektora meblarskiego i tekstylnego. Pomoc ta wyniesie łącznie 1,8 mln euro, w tym 1,2 mln pochodzić będzie z Funduszu Dostosowania do Globalizacji (EFG). Przyjęte przez komisję propozycje zostaną poddane pod głosowanie 25 marca.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Polska

Polska pozostaje skonfrontowana z "problemem" wzrostu bezrobocia, chociaż jest jedynym krajem Unii, który w 2009 roku utrzymał wzrost pomimo kryzysu, załował 19 marca minister finansów Jan Rostowski. Niestety stopa bezrobocia wzrosła - przyznał minister finansów. Liczone przez Główny Urząd Statystyczny (GUS) bezrobocie sięgało w styczniu 12,7% populacji aktywnej zawodowo, wobec 10,9% rok wcześniej. W lutym było to 13%.

[Czytaj](#)

Portugalia

16 marca portugalski rząd zapowiedział szeroki plan prywatyzacji w transporcie, energii, ubezpieczeniach czy prywatyzację poczty, co powinno ograniczyć pogarszanie się zadłużenia publicznego państwa, niemniej, nie zmniejszając go w sposób znaczący. Do 2013 roku państwo przewiduje całkowite lub częściowe zbycie 18 przedsiębiorstw. Powinno mu to umożliwić zainkasowanie 6 mld euro, w tym 1,2 mld w tym roku (stanowiące 0,73% PKB). Jak wynika z programu stabilności i wzrostu przedłożonego parlamentowi i upublicznionego 16 marca, portugalski rząd szacuje, że dług wzrośnie w tym roku z 85,4% do 86% PKB. W kolejnych latach dług powinien się zwiększyć do 89,4% w 2011 roku, 90,7% w 2012 i 89,8% PKB w 2013.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Zjednoczone Królestwo

Według danych opublikowanych przez Narodowy Urząd Statystyczny 17 marca, stopa bezrobocia utrzymała się w ciągu trzech minionych miesięcy (listopad, grudzień, styczeń) na poziomie 7,8%. Na tym samym poziomie co w kwartale zamykającym się w grudniu. To spadek o 0,1 punktu w porównaniu do trzech poprzednich miesięcy (sierpień-październik). Liczba bezrobotnych spadła o 33 tys., sięgając 2,45 mln. W lutym silnie spadła liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku, sprowadzając stopę bezrobocia w ujęciu narodowym do 4,9%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Rada Europejska :

Gruzja

16 marca, na zakończenie swojego spotkania z Nika Gilaurim, gruzińskim premierem, przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy podsumował dwustronne relacje między Unią i Gruzją w ramach Partnerstwa Wschodniego. Van Rompuy wspominał również o negocjacjach nad porozumieniem o stowarzyszeniu obejmującym strefę wolnego handlu, które powinny się wkrótce rozpocząć. Gruzja jest też jedynym krajem południowego Kaukazu, który z sukcesem wynegocjował porozumienia o ułatwieniu wystawiania wiz i porozumienia o readmisji, które powinny zostać podpisane w czerwcu. Wreszcie, przewodniczący Rady Europejskiej przypomniał o wsparciu Unii dla demokracji i integralności terytorialnej Gruzji oraz jej zaangażowaniu na rzecz uregulowania konfliktu, który toczy się między tym krajem a Rosją.

[Czytaj](#)

Rada :

Obrona

Ukazał się drugi cotygodniowy biuletyn informacyjny na temat wspólnej polityki bezpieczeństwa i obrony Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Gospodarka/finanse

27 europejskich ministrów finansów wyraziło 16 marca swoje poparcie dla Grecji za jej starania na rzecz zredukowania deficytu. Przygotowując posiedzenie Rady Europejskiej 25 i 26 marca, przyjęli wnioski dotyczące strategii UE 2020, stopniowego wycofywania pomocy dla sektora finansowego, rynków pracy i produktów oraz finansowania walki ze zmianami klimatu. Ministrowie ustanowili priorytety dla budżetu Unii na 2011 rok i pochylił się nad projektami dyrektyw służących uproszczeniu warunków fakturowania VAT-u, umocnieniu wzajemnej pomocy między państwami członkowskimi dla odzyskiwania podatków i walce z nadużyciami w zakresie handlu kwotami CO₂. Niemniej, nie znaleźli porozumienia w sprawie uregulowania funduszy spekulacyjnych. Hiszpania wycofała tę sprawę z porządku dnia, żeby poszukać poparcia najszerszego jak to możliwe. Nadal pozostaje to jednym z jej priorytetów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) |

Środowisko

27 europejskich ministrów środowiska ustaliło 15 marca kierunki i cele Unii dla ochrony bioróżnorodności w perspektywie 2020 i 2050 roku. Przystąpili do wymiany poglądów na temat środowiskowych aspektów strategii "Europa 2020". Szereg delegacji zwróciło się o to, żeby ten wymiar został umocniony, uwypuklając możliwości zatrudnienia oraz zrównowalonego i trwałego wzrostu. W swoich wnioskach na temat zmian klimatycznych ministrowie dokonali analizy wyników konferencji kopenhaskiej i zwrócili się do Komisji o zaprezentowanie opracowania za temat propozycji krajów trzecich i wpływu, jaki miałaby oferta Unii zredukowania jej emisji o 30%. Wreszcie, ministrowie przeanalizowali propozycje związane z nową żywnością i emisją CO₂ dla lekkich pojazdów użytkowych.

[Czytaj](#) |

Bliski Wschód

Członkowie Kwartetu ds. Bliskiego Wschodu, Wysoka Przedstawiciel UE ds. Polityki Zagranicznej i Obrony Catherine Ashton, sekretarz generalny ONZ Ban Ki-moon, rosyjski minister spraw zagranicznych Siergiej Lawrow i amerykańska sekretarz stanu Hillary Clinton, próbowali 19 marca reaktywować dialog izraelsko-palestyński. Zwrócili się do izraelskiego rządu o "zamrożenie wszelkiej działalności kolonizacyjnej, (...) zniszczenie zbudowanych od marca 2001 roku straż przednich i powstrzymanie się od przystępowania do rozbiórek i wypędzania we Wschodniej Jerozolimie". Kwartet wyraził "głębokie zaniepokojenie z powodu pogarszania się [sytuacji] Gazy. Chce, żeby negocjacje doprowadziły do porozumienia za 24 miesiące. Rozwiązanie takie powinno "zakńczyć okupację rozpoczętą w 1967 roku i jego efektem będzie wyłonienie się niepodległego państwa palestyńskiego, demokratycznego i zdolnego do życia, które żyłoby w pokoju i bezpieczeństwie u boku Izraela i swoich innych sąsiadów".

[Czytaj](#)

UE/AKP

Unia Europejska i kraje Afryki, Karaibów i Pacyfiku (AKP) parafowały 19 marca rewizję traktatu o współpracy, nazywanego układem z Kotonu. Porozumienie to, które dotyczy stosunków handlowych, ale również polityki rozwojowej i dialogu politycznego z 78 krajami AKP, podpisane zostało w 2000 roku. Rewidowane jest co 5 lat. Oficjalna ceremonia podpisania przewidziana jest w czerwcu, w Wagadugu.

[Czytaj](#)

Komisja :

Rolnictwo

16 marca Komisja Europejska ogłosiła, że państwa członkowskie będą musiały zwrócić nienależnie wydana z unijnych środków na rolnictwo (WPR) kwotę w wysokości 346,5 mln euro. Dacian Cioloș, komisarz ds. rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich, powiedział, że do Komisji należy upewnienie się, że państwa członkowskie prawidłowo wykorzystują fundusze oddane do ich dyspozycji, "w celu zapewnienia, że pieniądze podatników są właściwie wydawane".

[Czytaj](#)

Deficyt

17 marca Komisja Europejska opublikowała szacunki dotyczące wiarygodności programów stabilności

lub konwergencji 14 krajów członkowskich i zaniepokoiła się prognozą redukcji deficytu w szeregu z tych państw, w tym we Francji i w Zjednoczonym Królestwie. Deficyty te zwiększyły się do rekordowych poziomów z powodu kryzysu. W przypadku większości przeanalizowanych sytuacji hipotezy wzrostu, na których opierają się prognozy budżetowe, są uważane za "raczej optymistyczne", co oznacza, że wyniki budżetowe mogą się okazać gorsze niż przewidywane. Poza tym, w szeregu przypadków zaproponowana strategia uzdrawiania budżetu nie jest wystarczająco poparta konkretnymi środkami. Z tych 14 krajów jedynie Bułgaria i Estonia przewidują utrzymanie swojego deficytu publicznego poniżej progu odniesienia 3% PKB.

[Czytaj](#)

Prawa podstawowe

17 marca Komisja Europejska złożyła wniosek dotyczący dyrektyw negocjacyjnych w sprawie przystąpienia Unii do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka (EKPC). Traktat Lizboński zawiera podstawę prawną przystąpienia UE do EKPC, która stanowi najważniejszy instrument ochrony praw człowieka i podstawowych wolności w Europie. Przystąpienie UE do konwencji dałoby Europejskiemu Trybunałowi Praw Człowieka w Strasburgu kompetencje do analizowania aktów instytucji, organów i agencji Unii, w tym orzeczeń Trybunału Sprawiedliwości w celu zagwarantowania poszanowania Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. Stworzy to również nową możliwość odwoływania się dla osób indywidualnych, które będą mogły zwracać się do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka ze skargą na pogwałcenie przez Unię praw podstawowych.

[Czytaj](#)

Telefonia

19 marca Komisja Europejska przyjęła nowe przepisy ułatwiające pasażerom i członkom załogi na statkach znajdujących się na wodach terytorialnych UE wykonywanie połączeń z telefonów komórkowych lub wysyłanie i otrzymywanie wiadomości tekstowych podczas przebywania poza zasięgiem sieci telefonii komórkowej na lądzie. Nowe przepisy ujednolicią techniczne i prawne warunki dotyczące usług komunikacji na pokładzie i torują drogę dla innowacyjnych aplikacji, takich jak system zdalnego monitorowania kontenerów składowanych na pokładzie. Zapewnia to dostawcom pragnącym zapewniać usługi w zakresie ponadgranicznej, swobodnej łączności ruchomej na morzu nową pewność prawną i nowe perspektywy gospodarcze.

[Czytaj](#)

Parlament :

Etykietowanie pożywienia

Europosłowie z Komisji Ochrony Środowiska opowiedzieli się 16 marca (52 głosami do 2) za etykietowaniem produktów żywnościowych odnośnie ich wartości odżywczych, które ma dostarczyć czytelnej i łatwej do zrozumienia informacji, szczególnie na temat energii w kilokaloriach i zawartości węglowodanów, białek, nasyconych kwasów tłuszczowych oraz soli. Chodzi o to, żeby konsumenci mogli świadomie dokonać wyboru. Rezolucja ta zostanie przedłożona Parlamentowi pod głosowanie w maju.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Budżet

Niemiecka kanclerz Angela Merkel broniła 17 marca przed Bundestagiem projektu ustawy o finansach swojego rządu. Usprawiedliwiła skalę deficytu (80 mld euro) nakazami kryzysu gospodarczego: finansowaniu czeskiego bezrobocia, planem naprawczym i wzrostem wydatków socjalnych. Pozwoliło to na rzucenie podwalin pod nowy wzrost, ale odtąd wyzwanie polega na zarządzaniu wyjściem z kryzysu i zawróceniu deficytów. Budżet został przyjęty przez Bundestag 19 marca. Kanclerz przypomniała również, że spekulacje tylko umocniły grecki deficyt. Nieufność rynków w stosunku do Aten ma swoje źródło w braku poszanowania kryteriów Paktu Stabilności i Wzrostu przez szereg lat. Jak ocenia, w przyszłości strefa euro potrzebować będzie nowych instrumentów, żeby móc wykluczyć kraje, które trwale gwałcą wspólne przepisy.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Strategia UE 2020

Niemieckie landy zajęły krytyczne stanowisko względem nowej strategii wzrostu UE, nazywanej "Europa 2020", zaprezentowanej przez Komisję Europejską 3 marca. Wyższa izba parlamentu, która reprezentuje landy na szczeblu federalnym, przyjęła 16 marca decyzję krytykującą pewne ustalone cele, szczególnie w zakresie edukacji, a także "rygorystyczny kalendarz" ich przyjęcia. Niemieckie landy posiadające kompetencje w zakresie edukacji "odrzucają na przykład cele dotyczące odsetka osób porzucających szkołę lub kwoty dyplomów w szkolnictwie wyższym", które zbyt wchodzi na teren ich prerogatyw. Nowa strategia UE przewiduje w szczególności sprowadzenie odsetka porzucenia szkoły z 15 do 10%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Austria :

Slowenia

16 marca austriacki minister spraw zagranicznych Michael Spindelegger przyjal swojego slowenskiego odpowiednika Samuela Žbogara. Dwaj szefowie dyplomacji maja nadzieje rozwiacz w tym roku spór o podwójne znaki w Karyntii (Ortstafelstreit). Zaprezentowali wspólna inicjatywę służącą umocnieniu europejskiej perspektywy dla krajów Bałkanów Zachodnich. Dwa państwa sprzyjają liberalizacji systemu wizowego dla Bosni i Hercegowiny oraz Albanii i chcą umocnienia wymian między młodzieżą. Pragną umocnienia dwustronnej współpracy gospodarczej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Belgia :

Afganistan

Jak poinformowało Ministerstwo Spraw Zagranicznych, 19 marca Belgia podjęła decyzję o przedłużeniu do 2011 roku swojej obecności wojskowej w Afganistanie, utrzymując misję na dotychczasowym poziomie 626 ludzi, ale więcej miejsca poświęcone zostanie kształceniu afgańskich żołnierzy. Aktualna misja belgijskich żołnierzy upływa zasadniczo pod koniec 2010 roku. Przedłużając ją o 12 miesięcy, rząd Yves Leterme zapewnia belgijską obecność w Afganistanie w perspektywie dłuższej niż kolejne wybory parlamentarne, które odbędzie się w Belgii najpóźniej w czerwcu 2011 roku.

[Czytaj](#) 

Bulgaria :

Rząd

Bułgarski parlament przypieczętował 18 marca nominację nowego ministra ds. funduszy europejskich Tomisława Donczewa, byłego dyrektora instytutu Open Society w Sofii i burmistrza Gabrowy. Donczew musi sprostac trudnemu zadaniu kontrolowania tego, jak wypracowywane są projekty finansowane przez Unię, przyspieszając wydatkowanie z tych funduszy, zapobiegając nadużyciom, za jakie kraj został ukarany przez Komisję. W 2008 roku zamroziła ona 825 mln euro z funduszy przedakcesyjnych z powodu podejrzeń o sprzeniewierzenie. W lutym Komisja odblokowała siedem programów o wartości 6,4 mld euro, ale bułgarska komisja parlamentarna oceniła, że kraj może stracić dużą część tych funduszy, ponieważ realnie wydano 1,3%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Francja :

EADS/US Air Force

Niemiecka kanclerz Angela Merkel i prezydent Nicolas Sarkozy niepokoją się we wspólnym komunikacie z 16 marca warunkami, które doprowadziły amerykańską grupę Northrop Grumman i jej europejskiego partnera EADS do rezygnacji z ubiegania się o rynek przyszłych samolotów-tankowców US Air Force. Przekonano się, że ogłoszony przez amerykańskie władze przetarg sprzyjał Boeingowi. Dwoje przywódców przypomniało, że wybór US Air Force w 2008 roku dotyczył samolotu zaproponowanego przez Northrop Grumman i EADS, po anulowaniu przez amerykański Kongres przyznania rynku Boeingowi. Powtórzyli, że transatlantyckie stosunki gospodarcze powinny być oparte na otwartych rynkach i sprawiedliwej konkurencji oraz że trzeba odrzucić wszelkie próby protekcjonizmu, w tym w dziedzinie obronności. 18 marca termin został wydłużony z 60 do 90 dni. EADS dokonuje oceny nowych warunków przetargu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Tworzenie przedsiębiorstw

Według danych INSEE (Narodowego Instytutu Statystyki i Studiów Gospodarczych) opublikowanych 17 marca, ilość przedsiębiorstw utworzonych w lutym 2010 roku wzrosła, w stosunku do stycznia, o 12,9% (11,3% jeśli wykluczamy samozatrudniających się). Ilość firm założonych w ciągu 12 ostatnich miesięcy wzrosła o 76,4% w stosunku do 12 poprzednich miesięcy. W pierwszych dwóch miesiącach roku 2010 naliczono 67 242 wniosków o stworzenie przedsiębiorstwa w systemie samozatrudnienia. To daje więcej niż jedna na dwie nowo powstałe firmy.

[Czytaj](#) 

Frankofonia

20 marca, w Dniu Frankofonii prezydent Nicolas Sarkozy przyjął w Pałacu Elizejskim przewodniczącego Międzynarodowej Organizacji Frankofonii (OIF) Abdou Dioufa i przedstawicieli francuskojęzycznej wspólnoty Paryża. W swoim przemówieniu wprowadzającym Abdou Diouf podkreślił, bardziej na planie dyplomatycznym niż lingwistycznym, że zabiegi podejmowane od 40 lat niczemu by nie służyły, gdyby dziś Frankofonia nie czyniła swego głosu słyszalnym, "kiedy wspólnota międzynarodowa meczy się, odmieniając warunki odnowionego porządku". Dla sekretarza

generalnego, OIF "ma do zagrania oryginalna partię w koncepcji i wdrażaniu nowych regulacji dla bardziej demokratycznego zarządzania polityką, na rzecz bardziej sprawiedliwego zarządzania gospodarką urobionego przez etykę, na rzecz zarządzania kulturą prawdziwie pełnionego dla służby równej godności wszystkich i wszędzie, w służbie pokoju".

[Czytaj](#)

Grecja :

Europejskie wsparcie

Premier George Papandreu wskazał 17 marca, na zakończenie swoich wspólnych deklaracji z przewodniczącym Komisji José Manuelem Barroso, że Grecja analizuje wszystkie opcje, w tym te ucieknienia się do Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW). Ostateczny wybór zależeć będzie od decyzji Rady Europejskiej 25 i 26 marca.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Nadużycia podatkowe

Grecki minister finansów ujawnił 19 marca zarys szerokiej reformy podatkowej pomyslanej jako machina wojenna przeciwko nadużyciom i wyłączeniom, w celu wydostania kraju z kryzysu budżetowego. Projekt, który ma zostać złożony w parlamencie 23 marca po ostatnich poprawkach, służy "stworzeniu sprawiedliwego i prostego systemu podatkowego", a jego "natychmiastowym priorytetem [jest] walka z oszustwami podatkowymi", powszechnymi. Sprawia to, że państwo traci rocznie 10 mld euro. Przejmujący wiele z wcześniejszych propozycji projekt złożony jest z 88 artykułów i obowiązuje w szczególności wszystkich fachowców do wystawiania pokwitowań oraz zachęca finansowo konsumentów do domagania się ich.

[Czytaj](#)

Węgry

Grecki premier George Papandreu spotkał się 16 marca w Budapeszcie ze swoim węgierskim odpowiednikiem Gordonem Bajnai. Rozmawiali na temat środków podjętych przez oba kraje dla stawienia czoła kryzysowi, a także aktualnych perspektyw, podkreślając, że "Europa musi czynić postępy w sposób kolektywny i że konieczne jest jeszcze większe umocnienie zarządzania gospodarczego na poziomie europejskim". Wspomnieli o perspektywie 2020 roku odnośnie spójności społecznej i zielonego rozwoju, podkreślając szczególnie, że gospodarki muszą być konkurencyjne, ale, że konieczna jest "siatka ochronna", żeby dać obywatelom poczucie bezpieczeństwa.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Łotwa :

Koalicja

17 marca koalicja rządowa na Łotwie straciła większość w parlamencie po wycofaniu się z rządu Partii Ludowej. To następstwo sporu co do cięć przewidzianych w obliczu kryzysu gospodarczego. Prezes partii Andris Skele, powiedział, że decyzja ta podjęta została po tym, jak premier Valdis Dombrovskis odmówił podpisania z nim dwustronnego porozumienia zamrażającego podwyżkę podatków.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Czechy :

Dymisja

Czeski minister środowiska Jan Dusík (Zieloni) ogłosił 18 marca swoją dymisję, z powodu różnicy zdań z premierem co do renowacji trującej elektrowni ciepłej. Czeski prezydent Václav Klaus przyjął tę dymisję 19 marca.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Rumunia :

Ptasia grypa

Rumunia jest pierwszym krajem europejskim, który od roku stwierdził na swoim terytorium wirus H5N1. 16 marca Komisja Europejska potwierdziła określone przez rumuńskie władze strefy ryzyka w pobliżu hodowli drobiu w mieście Letea na południu kraju, które uznane zostało za zakazone ptasiej grypy. Aby ograniczyć rozprzestrzenianie się wirusa, rumuńskie władze natychmiast zastosowały środki przewidziane przez europejskie normy, zwłaszcza zniszczenie całego drobiu z dotkniętej hodowli i stworzenie strefy ochronnej o promieniu 3 km i 10-kilometrowej strefy nadzoru wokół gospodarstwa.

[Czytaj](#)

Zjednoczone Królestwo :

Obrona

Francja i Zjednoczone Królestwo zgodziły się na zacieśnienie swojej współpracy w zakresie obrony atomowej, zachowując swoją niezależność w zakresie odstraszania - ogłosił 19 marca brytyjski premier Gordon Brown.

[Czytaj](#)

Turcja

17 marca, podczas wspólnej konferencji prasowej z tureckim premierem Recepem Tayyipem Erdoganem brytyjski premier Gordon Brown powtórzył wsparcie Zjednoczonego Królestwa dla członkostwa Turcji w Unii Europejskiej. Unia skorzystałaby, jego zdaniem z "siły kulturalnej, gospodarczej i politycznej" Turcji. Brown ocenia, że "proces reformy prowadzony przez pana Erdogana umożliwi zniesienie ostatnich przeszkód w negocjacjach akcesyjnych". Wezwał przywódców tureckich i greckich do pokazania "dużej ilości odwagi" w negocjacjach na temat Cypru. Dwaj szefowie rządu wspomnieli dodatkowo o kwestii irańskiej i dali wyraz swojemu sprzeciwowi wobec rozwoju broni jądrowej w regionie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Słowenia :

Balkany

Przywódcy sześciu krajów Balkanów Zachodnich i unijny komisarz ds. rozszerzenia Stefan Füle zgromadzili się 20 marca w Słowenii, aby spróbować reaktywować proces europejskiej integracji regionu, ale pod nieobecność Serbii. "Doszliśmy do zdiagnozowania głównego problemu tego regionu: każdy musi uznać każdego" - powiedział słowenski premier Borut Pahor. "Chodzi o kwestie fundamentalne, która uniemożliwia przebieg tego procesu" integracji europejskiej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Albania :

MFW

MFW opublikował wstępne wnioski ze swojej misji w Albanii. Zdaniem obserwatorów Funduszu polityka budżetowa prowadzona przez albański rząd pozwoliła na ograniczenie destrukcyjnych skutków międzynarodowego kryzysu dla gospodarki kraju. Ale naszedł teraz czas na powrót do dyscypliny budżetowej, pod karą narazenia na niebezpieczeństwo makroekonomicznej równowagi. W kontekście powolnego światowego ożywienia i w sytuacji, kiedy zasadnicze starania odnosnie naprawy będą wspierane przez budżet państwa, ekonomiści przewidują w 2010 roku niski wzrost. Wreszcie, MFV należy na konieczność podejmowania reform strukturalnych dla zapewnienia trwałego wzrostu albańskiej gospodarki w średnim okresie.

[Czytaj](#)

Białoruś :

Represje

Białoruskie siły porządkowe przystąpiły 16 marca do przeszukania w siedzibie najbardziej wpływowej strony opozycji www.charter97.org i niezależnego dziennika "Narodnaja Wola" ("Wola Ludu"). Komitet Obrony Dziennikarzy (CPJ) wyraził w komunikacie swoje "oburzenie" i potępił rewizję.

[Czytaj](#)

Turcja :

Armenia

Turecki premier Recep Tayyip Erdogan powiedział 17 marca w wywiadzie dla brytyjskiego kanału BBC, że ze 170 000 Ormian żyjących w jego kraju jedynie 70 000 jest tureckimi obywatelami, a inni, którzy nawet nie mają pozwolenia na pracę, powinni zostać wydalen. Erdogan potwierdził, że osoby te nie są jego współobywatelami, tak więc nie jest "zobligowany do ich zachowania". Deklaracja ta ma miejsce krótko po przyjęciu przez amerykańskich i szwedzkich deputowanych rezolucji potępiających ormiańskie ludobójstwo w 1915 roku. Turecki rząd sprzeciwia się ciągle określeniu jako ludobójstwo masowych zabójstw, jakie miały miejsce na marginesie I wojny światowej. Jego armijski odpowiednik Tigran Sarkisjan potwierdził, że tego rodzaju deklaracja "nie przyczynia się do poprawy relacji między dwoma krajami". Normalizacja stosunków z sąsiadami stanowi tymczasem warunek konieczny dla kontynuowania negocjacji akcesyjnych z Unią Europejską.

[Czytaj](#)

Eurostat :

Inflacja

Według danych opublikowanych 16 marca przez Eurostat, urząd statystyczny Unii Europejskiej, stopa rocznej inflacji w strefie euro wyniosła w lutym 2010 roku 0,9%, wobec 1% w styczniu, podczas gdy

stopa miesięcznej inflacji wyniosła 0,3%. W Unii, roczna stopa inflacji w lutym sięgnęła 1,4%, wobec 1,7% w styczniu, a miesięczna 0,3%. Najniższe stopy roczne zaobserwowano na Lotwie (-4,3%) i w Irlandii (-2,4%), a najwyższe na Węgrzech (5,6%), w Rumunii (4,5%) i w Polsce (3,4%).

[Czytaj](#)

Handel zagraniczny

Szacunki opublikowane 18 marca przez Eurostat wskazują, że w styczniu 2010 roku strefa euro odnotowała deficyt w handlu zagranicznym z resztą świata w wysokości 8,9 mld euro, w porównaniu do -12,1 mld w styczniu 2009. Odnotowane w grudniu 2009 roku saldo było pozytywne (+4,1 mld euro). Odnosnie Unii, Eurostat konstatuje deficyt 22,5 mld euro, w przeciwieństwie do -28 mld w styczniu 2009 i -2,5 mld w grudniu. W ubiegłym roku handel Unii z jej wszystkimi głównymi partnerami obniżył się, z wyjątkiem eksportu do Chin (+4%).

[Czytaj](#)

Budownictwo

Według szacunków opublikowanych przez Eurostat 17 marca, produkcja w sektorze budowlanym obniżyła się w styczniu 2010 w strefie euro o 2,2% i o 2% w Unii (w stosunku do poprzedniego miesiąca). W grudniu 2009 produkcja spadła w strefie euro o 1%, ale zwiększyła się o 0,8% w Unii.

[Czytaj](#)

Odpady

Według danych opublikowanych przez Eurostat 19 marca, w 2008 roku w Unii Europejskiej wyprodukowano 524 kg miejskich śmieci na osobę (tyle co w 2007 roku). 40% z tych odpadów poszło na kompost lub przeszło recykling. Wolumen wyprodukowanych miejskich odpadów zasadniczo różni się w zależności od państwa członkowskiego - od 306 kg na osobę w Czechach do 802 kg w Danii - co tłumaczy się głównie różnymi zachowaniami konsumpcyjnymi. Metody przetwarzania również są znacząco odmienne: w Bułgarii, Rumunii, na Malcie, Litwie i Lotwie quasi-całocisk odpadów pojechało do składowisk odpadów, podczas gdy w Danii i Szwecji w połowie zostały one spalone. Kraje, gdzie proporcje przetwarzanych odpadów były największe, to Niemcy (48%), Belgia i Szwecja (35%), podczas gdy kompostowanie najczęstsze jest w Austrii (40%) i we Włoszech (34%).

[Czytaj](#)

Publikacje :

Grecja/srodowisko

Według raportu opublikowanego 15 marca przez OECD, ochrona środowiska powinna stać się częścią nowego naprawczego programu gospodarczego Grecji. Sekretarz generalny OECD Angel Gurría powiedział, że "zielone polityki i wzrost gospodarczy mogą się umacniać dla stworzenia nowych miejsc pracy, promując bardziej ekologiczne technologie". Według raportu, trzeba by zwiększyć i poszerzyć obszar zielonych podatków w celu zwiększenia zasobności finansów publicznych. Dochody z zielonego opodatkowania znacząco spadły w Grecji od połowy lat 90-tych i stanowią tylko 2% PKB, dużo mniej niż w innych europejskich krajach. Dla poprawienia sytuacji środowiska naturalnego bez wpływania na wydatki publiczne raport zaleca, aby pieniądze zapłacili producenci i użytkownicy trujących produktów oraz zaprzestanie subwencjonowania działań, które szkodzą środowisku.

[Czytaj | Więcej](#)

UE/integracja

Dziennik "Tribune" opublikował 19 marca artykuł dyrektora ds. studiów Fundacji Thierry'ego Chopin i ekonomisty Jean-François Jamet "Comment intégrer l'économie européenne?".

[Czytaj](#)

Opracowania /raporty :

UE/USA

Notre Europe opublikowało 16 marca opracowanie na temat przyszłości partnerstwa euro-amerykańskiego. Grupa Wysokiego Szczebla ds. Przyszłości Partnerstwa Euro-Amerykańskiego, złożona z byłych ministrów i szefów rządów europejskich dokonuje w nim przenikliwego bilansu przemian na świecie i ich wpływu na Unię Europejską i Stany Zjednoczone. Proponuje nowe podejście, dalekie od narodowych iluzji Unii i imperialnych złudzeń Ameryki, żeby partnerstwo to stało się trampolina dla wylonienia się globalnego partnerstwa.

[Czytaj](#)

Center for European Reform publikuje opracowanie zatytułowane "The Lisbon scorecard X: The road to 2020" ("10. tablica wyników Strategii Lizbońskiej: droga do 2020 roku"). Nie wywiązano się z obietnic Strategii Lizbońskiej Unii. Niewiele państw europejskich prosperuje w wymiarze gospodarczym. Przy chorych finansach publicznych, starzejącej się populacji i napięciach pojawiających się w strefie euro Unia musi nadąć swoim reformom nową dynamikę. Jej strategia UE 2020 wymaga silniejszej metody zarządzania wraz z publiczną klasyfikacją wyników każdego kraju i powinna poświęcić większą uwagę umiejętnościom i innowacjom.

[Czytaj](#)

[Samochody/Niemcy](#)

Francuski Instytut Stosunków Międzynarodowych opublikował opracowanie Helmuta Beckera, dyrektora Instytutu Analizy Gospodarczej i Komunikacji w Monachium, zatytułowane "Crises et défis de l'industrie automobile allemande". Przemysł motoryzacyjny, kluczowy sektor niemieckiej gospodarki, płaci za strategiczne błędy inwestycyjne, wysokie obciążenia społeczne i brak elastyczności, skutek automatyzacji produkcji. Spadek popytu, wzrost cen energii i surowców, priorytet dla ochrony środowiska i ewolucja koncepcji mobilności stanowią wyzwania, które musi przezwyciężyć niemiecki przemysł motoryzacyjny.

[Czytaj](#)

Kultura :

[Berlin/Aga Chan](#)

Ponad 200 przedmiotów reprezentujących 1000 lat islamskiej sztuki i pochodzących z kolekcji Aga Chan, jednej z najbogatszych i najrozleglejszych na świecie, eksponowanych jest do 6 czerwca w Martin-Gropius-Bau w Berlinie. Obrazy, rysunki, ceramika czy rzeźby w drewnie pozwalają podziwiać różnorodność i obfitość islamskiej kultury, która rozciągnęła się na przestrzeni wieków od Półwyspu Iberyjskiego i Maghrebu do Chin.

[Czytaj](#)

[Bilbao/rzeźba](#)

Muzeum Guggenheim w Bilbao prezentuje do 12 października monograficzną wystawę Anisha Kapoora. Ekspozycja ta zorganizowana została w ścisłej współpracy z artystą. Kapoor stał się sławny na początku lat 80-tych dzięki swoim studiom na abstrakcyjną formę rzeźby, swoim instalacjom i swoim publicznym projektom artystycznym na świeżym powietrzu. Wystawa zaprezentowana w Bilbao gromadzi wiele spektakularnych serii wykonanych przez Kapoora od 1979 roku. Dzieła te świadczą o zainteresowaniu Kapoora relacją między widzem i obiektami zaprezentowanymi w przestrzeni.

[Czytaj](#)

[Münster/Miro](#)

Graphik-Museum Pablo Picasso w Münster prezentuje od 5 marca do 6 czerwca 2010 roku wystawę Joan Miro zatytułowaną "Kolory z jego snów". Przedstawiono na niej blisko 100 dzieł reprezentujących poetycki świat Miro: rzeźby, rysunki, obrazy, ceramikę, grafiki. Wybór dzieł rozciąga się na ponad 50 lat życia artystycznego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

[Paryż/zbrodnia](#)

Muzeum Orsay poświęca do 27 czerwca wystawę "Zbrodni i karze". Wymyślona przez byłego ministra sprawiedliwości Roberta Badintera, a pomyślana przez akademika Jean Clair ekspozycja bada spojrzenie artystów na zbrodnie, od rewolucji do 1939 roku. Przez ten czas literatura stworzyła niezliczoną ilość postaci przestępców. Sam tytuł wystawy zapożyczony jest z Dostojewskiego. Poza zbrodnia, chodzi jeszcze o postawienie pytania o zło, a poza okolicznościami społecznymi o niepokój metafizyczny. W tych kwestiach sztuka daje spektakularne świadectwo.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

22-23 marca

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych

24-25 marca

Minisessa plenarna Parlamentu Europejskiego w Brukseli

25-26 marca

Rada Europejska; nieformalne posiedzenie ministrów ds. równości

29 marca

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Sandrine Mor, Sara Pini; Sébastien Commain, Charlotte Giuliani, Colin Grubbs, Jérôme Meunier

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.